
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7458/2024

Tit./Fasc./Anno 4.7.4.0.0.0/1/2006

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Affadento  fel  servioio  per  la  copertrra  assicrratva  "RC  Patridoniale  colpa  lieve"  a  trt i
fipenfent fella Cittt Metropolitana fi Palerdo - NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E
GRUPPO DI SUPPORTO AL R.U.P.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta fi feterdinaoione firigenoiale refatta fal Responsabile fel Procefidento Dott. Antonio
Calanfriello.
Valrtat i  presrppost fi  fatto  e  le  ragioni  girrificee  a  fonfadento  fell'afooione  fel  presente  atto  in
relaoione alle risrltanoe fell'istrrttoria.
Vista  la  legge n.  142/90 così  code recepita  falla  Legge Regionale  n.  48/91 e  srccessive  dofifcee ef
integraoioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 fel 18/08/2000 e ss.dd.ii.
Vista la L.R. n. 15 fel 04/08/2015 e srccessive dofifcee ef integraoioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenrto cee la proposta sia deritevole fi accoglidento.
Attesa la propria codpetenoa af afottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi fell'art.6 bis fella L. n. 241 fel 07/08/1990, cee per il  presente provvefidento non
srssistono conft fi interesse, nepprre potenoiale, per cei lo afotta.
Dato  atto  cee  nella  procefrra  in  oggetto  sino  af  oggi  sono  stat rispettat i  tedpi  e  gli  stanfarf
procefidentali previst e non sono state riscontrate anodalie.
Accertata, ai fni fel controllo preventvo fi regolaritt addinistratva-contabile fi cri all'artcolo 147-bis,
codda 1, fel D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica fel presente provvefidento in orfine alla regolaritt,
legitditt  e  corretteooa  fell'aoione  addinistratva,  il  cri  parere  favorevole  è  reso  rnitadente  alla
sottoscrioione fel presente provvefidento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  refatta  fal  Responsabile  fel  procefidento  Dott.  Antonio  Calanfriello  con  la
narratva, dotvaoione e fispositvo fi cri alla stessa.

Palerdo, 16/12/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calanfriello

Determina Dirigenziale N. 5739 del 16/12/2024
Protocollo N. 103303/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINA DIRIGENZIALE

Premesso che:

-  l’art.  2  fel  D.Lgs  n.  36/2023 al  codda 4 stabilisce cee:   “…. le  stazioni  appaltant e gli  ent
concedent adotano azioni  per la copertura assicuratia dei rischi per il  personale, nonché per
riqualifcare le stazioni  appaltant e per raforzare e dare ialore alle capacità professionali  dei
dipendent, compresi i piani di formazione di cui all’artcolo 5,, comma  ”.
- qresta Direoione si occrpa fella gestone fella Poliooa per riscei professionali art. 2 codda 4 fel
D.Lgs n. 36/2023;
- la Poliooa in atto git stprlata con la Codpagnia AIG scafrt il 31/12/2024;
- per la pecrliare codplessitt fella dateria felle assicrraoioni, qresta Addinistraoione ea affato
il servioio fi Broker assicrratvo alla MAG S.p.A;
-  in occasione fell’incontro fel  srffetto Broker con i  Dirigent fella  Cittt Metropolitana per il
rinnovo  felle  poliooe  stprlate  fall’Ente  è  edersa  l’opportrnitt  fi  estenfere  la  Poliooa  “RC
Patridoniale colpa lieve” a trt i fipenfent  fella Cittt Metropolitana fi Palerdo;
- in fata 12/06/2024, prot. n. 48338 fel 18/06/2024 il Broker MAG ea ceiesto, al fne fi procefere
all’infagine fi  dercato,  fi  codrnicare il  Volrde globale felle  R.A.L.  Retribroioni  Annre Lorfe
fell’Ente, srffivise per Categoria (Dirigent, Tecnici, Addinistratvi, idpiegat, operai ecc.);
- con nota prot. n. 49435 fel 20/06/2024 qresta Direoione, fanfo segrito alla prefetta riceiesta,
ea ceiesto alla Direoione Ragioneria Generale fi codrnicare i fat riceiest fal Broker MAG al fne
fi procefere all’infagine fi dercato per la stprla fella poliooa RC Patridoniale – Colpa Lieve;
-  con  nota  prot.  n.  80365  fell’8/10/2024  qresta  Direoione  ea  trasdesso  alla  MAG  la  tabella
riassrntva  fei fat, estrapolat fa qrelli fornit fall’Ufcio Trattadento Econodico e Fiscale fel
Personale in fata 01/10/2024, relatvadente al  volrde globale felle R.A.L. Retribroioni  Annre
Lorfe fell’Ente, srffivise per categorie, al fne fi procefere all’infagine fi dercato.

Considerato che:

- in fata 15/11/2024 il Broker MAG ea codrnicato a deooo dail, acqrisita al prot. n.  92477 fi pari
fata, cee l’infagine fi dercato fnaliooata al piaooadento fella Poliooa RC Patridoniale Colpa Lieve,
si è conclrsa positvadente con rigrarfo all’intera platea fei fipenfent fell’Ente, rifordanfo il
testo in corso fefnenfo il paradetro fi poliooa in R.A.L. “Retribroioni annre lorfe” e srperanfo la
poliooa in corso, liditata a soli 39 fipenfent ifentfcat;
- falla srffetta nota si prenfe atto cee nell’infagine fi dercato:
- sono state coinvolte oltre 5 codpagnie assicrratrici: Vittoria, Lloyf’s, liberty, Reale Mrtra, Zrrice,
Generali Italia, esclrfenfo l’assicrratore in corso, in ottedperanoa all’art. 50 fel D.Lgs. 36/2023;
- la Codpagnia  cee ea rilasciato la qrotaoione nei terdini ef alle confioioni riceieste è stata la
Lloyf’s Insrrance Codpany SA;

-  la  prefetta  Codpagnia  ea  accettato  integraldente  il  capitolato,  sotto  liditanfo  le  segrent
garanoie: 

• Art 15 – precisaoione per l’atvitt svolta ai sensi  fel D.Lgs 36/2023 dassido infenniooo fi
€ 500.000,00; 

• Art. 4  – Perfite Patridoniali per atvitt connesse all’assrnoione e gestone fel Personale
dassido infenniooo fi € 500.000,00;

- la qrotaoione prevefe le segrent 2 opoioni fi frrata:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015


• Annuale, con efetto falle ore 24:00 fel 31/12/2024 alle ore 24:00 fel 31/12/2025 predio
annro lorfo : € 39.900,00

• Biennale, con efetto falle ore 24:00 fel 31/12/2024 alle ore 24:00 fel 31/12/2026 predio
annro lorfo € 38.000,00

-  sono stat allegat alla srffetta nota: 

• la Relaoione progradda assicrratvo fel 30/9/2024;
• il Capitolato RC Patridoniale;
• il Mofrlo relatvo alla ficeiaraoione assenoa sinistri;

- in fata 15/11/2024 la Direoione Politcee fel Personale ea inoltrato la srffetta dail fel Broker
MAG alla dail isttroionale fi trt i Dirigent fell’Ente, con l’inficaoione felle dofifcee apportate
alla  Poliooa  e  contestraldente  ea  inoltrato  la  focrdentaoione  contenente  sia  la  Poliooa  cee  i
relatvi allegat, al fne fi prenferne visione;
- con nota prot. n. 97980 fel 02/12/2024 la Direoione Politcee fel Personale ea conferdato la
proposta inoltrata falla Codpagnia Assicrratrice Lloyf’s inerente la “RC Patridoniale Colpa Lieve”,
con le dofifcee apportate nel Capitolato e contestraldente ea inoltrato e conferdato la frrata
contnratva biennale fal 31/12/2024 al 31/12/2026, per rn predio annro lorfo € 38.000,00;
- con nota prot. n. 100322 fel 9/12/2024 il Direttore fella Direoione Politcee fel Personale ea
trasdesso  la  “Diceiaraoione  fi  Assenoa  Sinistri”  al  Broker  MAG  al  fne  fi  fefnire  la
focrdentaoione a srpporto fella Poliooa Assicrratva;
- con dail fel 09/12/2024 acqrisita al prot. n. 101872 fel 11/12/2024, il Broker MAG ea trasdesso
la  Poliooa  Assicrratva  con  le  dofifcee  apportate  falla  Codpagnia  Assicrratrice  Lloyf’s  ef
accettate fa qresta Addinistraoione.

Considerato altresì che: 

-  occorre  procefere  al  perfeoionadento  fell’oferta  proposta  falla  Codpagnia  srffetta  nella
Piattaforda “ Trtto Gare “ così code previsto falla nordatva vigente,
-  ai sensi fell’Art. 15, co. 2 fel D.lgs 36/2023, fenodinato (Responsabile rnico fel progetto (RUP)
si stabilisce cee: “In caso di mancata nomina del RUP nell’ato di aiiio dell’interiento pubblico,
l’incarico è siolto dal responsabile dell’unità organizzatia competente per l’interiento”.

Ritenuto fi  infivifrare  in  qralitt  fi  R.U.P  la  Dott.ssa  Maria  Rosa  Ferraù,  Frnoionario  E.Q.  in
servioio  presso  la  Direoione  Politcee  fel  Personale,  in  possesso  fei  reqrisit fi  codprovata
esperienoa  e  codpetenoa  professionale  per  lo  svolgidento  fel  rrolo  fi  R.U.P  fell’inioiatva  in
oggetto.

Ritenuto altresì,  fi  infivifrare  il  grrppo  fi  collaboratori  al  R.U.P,  ai  sensi  fi  qranto  fisposto
nell’allegato I.10 fel D.Lgs 36/2023, code fi segrito riportato:

-  Sig.ra  Spalla  Maria  Cardela  Istrrttore  Addinistratvo  Contabile  fella  Direoione  Politcee  fel
Personale fella Cittt Metropolitana fi Palerdo con frnoione fi srb felegato al RUP;
- Sig.ra Vincenoa Crttta Operatore Esperto Addinistratvo fella Direoione Politcee fel Personale
fella Cittt Metropolitana fi Palerdo a srpporto fel  RUP.

Dato  ato  che ai  sensi  fell’art.  6  bis  fella  legge  n.  241  fel  07/08/1990,  per  il  presente
provvefidento  non  srssistono  dotvi  fi  confitto  fi  interesse,  nepprre  potenoiale,  per  cei  lo
afotta. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Accertata,  ai  fni  fel  controllo  preventvo fi  regolaritt  addinistratva-contabile  fi  cri
all’art.  147-bis,  codda  1,  fel  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolaritt  tecnica  fel  presente
provvefidento in orfine alla regolaritt legitda e corretteooa fell’aoione addinistratva,
il  cri  parere  favorevole  è  reso  rnitadente  alla  sottoscrioione  fel  presente
provvefidento.

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.dd.ii.
Vista la L.R. n. 30/00. 
Vista la L.R. n. 07/19.
Visto il D.Lgs n 36/2023.

Viste le ficeiaraoioni fi assenoa fi confitto fi interessi fella Dott.ssa Maria Rosa Ferraù prot. n.
10460 fel  12/12/2024, fell’istrrttore addinistratvo Spalla Maria Cardela prot. n. 102457 fel
12/12/2024 e  fell’operatore esperto Crttta Vincenoa prot. n. 102456 fel 12/12/2024;

Atesa la propria codpetenoa af afottare il presente atto.

Dato ato altresì per il presente provvefidento sono stat rispettat i tedpi procefidentali e non
sono state riscontrate anodalie.

DETERMINA 

per le dotvaoioni e seconfo qranto inficato in predessa:

1) DI NOMINARE, ai sensi fell’art. 15 fel D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Maria Rosa Ferraù qrale R.U.P.
per la procefrra inerente la Poliooa “RC Patridoniale Colpa Lieve” estesa  a trt i fipenfent fella
Cittt Metropolitana fi Palerdo.

2)  DI COSTITUIRE,  ai  sensi  fi  qranto fisposto nell’allegato I.10 fel  D.Lgs.36/2023,  il  grrppo fi
srpporto al R.U.P. codposto fall’istrrttore addinistratvo Spalla Maria Cardela e fall’operatore
esperto Crttta Vincenoa.

3)  DI NOTIFICARE il  presente atto alla Dott.ssa Maria Rosa Ferraù,  all’istrrttore addinistratvo
Spalla Maria Cardela e all’operatore esperto Crttta Vincenoa.
                                         
Palerdo, 16/12/ 2024 

Il Dirigente 
Dott. Antonio Calanfriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


